Accanto ad Agostino, nella storia dell’esegesi samuelica spic-
cano, per la vastità della loro influenza, le opere di Gregorio Ma-
gno o che sotto il suo nome sono state tramandate, quasi senza 
contraddizione, fino ad oggi. Non abbiamo però alcuna menzione 
di Deut. 14, 17-20 nel diffuso commentario sul I Libro dei Re, 
conservato in un codice unico del secolo XII e attribuito a Gre-
gorio Magno a partire da un’indipendente edizione veneta del 
153824. L’esposizione letterale del luogo in cui al popolo che ri-
getta la sovranità di Dio per chiedere un re ‘come tutte le altre 
nazioni’ Samuele predice l’iniquo ‘diritto del re’, fissa invece in mo-
do radicale l’opposizione tra iura hominum e iura Dei, tra la legge di 
intollerabile servitù e la legge di libertà e di ragione: 

Iura hominum proponuntur contemnentibus iura dei, et his qui mitia 
et salubria diuinitatis consilia spreuerant, dura et inportabilia humanae 
seruitutis onera praedicantur, ut ex his secum rationem facerent, quam 
intolerabilia essent imperia hominis eis, qui non tam imperantis quam 
monentis dei, ne id peterent, consiliis oboedire noluissent25. 

Il luogo si chiude con un profetico richiamo all’esemplarità del 
testo scritturale26 : 

24  Cf. ora CASTALDI 2008. Per la tradizione che assegna il commentario a Gregorio 
Magno cf. VERBRAKEN 1963, pp. VII-XI, e più diffusamente VERBRAKEN 1956. L’at-
tribuzione è conservata dai più recenti editori fino alla pubblicazione dei primi due tomi 
dell’opera: cf. DE VOGÜÉ 1989; VUILLAUME 1993. 

25  In primum librum Regum, IV, 12, 3, in Grégoire le Grand (Pierre de Cava), Com-
mentaire sur le premier livre des Rois, III, éd. par A. DE VOGÜÉ, Paris 1998 (SC, 432), pp. 
320-322. 

26  Ibid., IV, 14, 1-2, p. 324. 
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Sed nos antiqua tempora reprehendimus, qui nostra videre non cu-
ramus. Quae nimirum tempora, quo senescente mundo uetustiora 
sunt, eo et in pluribus per teporis ac neglegentiae uitium remissiora. 
Tanto enim audacius nunc mala proponimus, quanto iam cum robusta 
iuuentute saeculi robur exaruit humanae conditionis; tanto difficilius 
quod male est propositum reuocamus, quanto et laxato uigore spiritus 
mens nostra carnalis efficitur. Ita enim sunt humani lapsus, ut quod in 
spiritali uirtute deficit, in carnali uita roboretur. 

Omnia quidem haec (...) in figura contingebant illis et scripta sunt 
propter nos. Iam quidem aperte cognouimus horum Israhelitarum au-
daciam quae diuinae indignationis iudicia secuta sunt, et tamen contra 
uoluntatem dei, contra praelatorum sanctae ecclesiae consilium agenda 
proponere non timemus.